**C**onsulit Martinus addere

**E**ccl<sup>o</sup>go

## **D**uodecima Julij Argumentatus est Eccl<sup>o</sup>s

**R**espondete Abartino De Penitentia.

**C**ontra celum reuerent: p<sup>r</sup>ista et prem sermons sui de penitentia et defensio  
optimorum patrum predicatorum intentio potare penitentiam veram incipere a timore  
etia pene. et quod bene quis se preparet discutiendo recogitando et cetero.

**T**unc qd: talium modum predicandi obseruant dñs Ihesus et eius precursor  
sanctus Johannes Luce em. 15. filius pdigius gerit typum penitentis secundum  
Augustin: de questione Euang: Ambrosii lib: 2. de penit: c. 3. Chrysostom: Hieron:  
et alios. sed eum ita ponit nobis Christus qd in se querens dixit quantu mers  
ibo ad patrem meum et dicam illi. Pater peccauit in celo et coram te et cetero. hic dñs  
Eccl<sup>o</sup> modus penitentis describens exponit primo motu penitentiem priuiorum  
magistrorum. tunc abundant panib: et timore pene. tunc hic fame pereo. quibus  
gradibus: etenim penitentia vera ceperit meditari scilicet dicatur p<sup>r</sup> peccatum. et hoc has  
sunt lumen. Tres sunt ibi penitentie gradus: mercedis spes: supplicio: timor:  
et bonitatis paternae sincera dilectio. et sic antea fratris amicus dei qui existit in his  
misericordiis p<sup>r</sup>missus seruus. Sic Johannes Incepit a timore: p<sup>r</sup>gentes ut genit  
timor: vespere: quia monstrauit vobis fugere et cetero. Sic etia in roro actu est veteri  
instrumento: vespere: quia monstrauit vobis fugere et cetero. Sic etia in roro actu est veteri  
legali: historiis prophetis hoc vobis reperiit. Sufficiat adducere unum locum  
psal: 88. Si autem dereliquerint filii eius legem meam in iudiciis metu non amem  
bulquerint: Si iusticias meas expphanauerint. Et maledicta mea non custodierint:  
visitabo in virga iniurias meas et expphanauerint. Et maledicta mea non custodierint:  
dicatores sacra litterata scripturae hactenus bonum habuerunt modus de penitentia  
paranda: recogitando grauarem peccatorum: eterni supplicij et cetero. Accedit ratio  
Dionysiacum: qd sic de res administravit ina ad superbia et media ducat. Quas  
re cum peccator: sit in timore: qd non est dignus pane quo vescit: volens ascendi  
ad superbia gressu faciat et mediut timoris. Bene esset perfectio: qd aliquis imersus  
luto p<sup>r</sup>eti posset se mero obtutu dilecti deo et amore iusticie erigere ad gloriam  
capessendam. sed quis est hic et laudabilis est? Imo b. Augusti: approbat modum  
potestandi nre compunctionis docens expresse nullu puenire ad charitatem et ad veram  
gratiam nisi procedente timore non sufficiat sed etia servili. Augusti tractat. Ergo in  
spiritu timore: qd iniurias sapientem timorem dicit. Cum autem ceperit charitas habitare: pellit  
timor: qui et locum separavit. quantum enim illa crescit: ille decrescit. et quantum illa sit  
timor: timor: pellit foras: maior charitas: minor timor: minor charitas: maior  
timor. Si autem nullus timor: non est quia intrat charitas. (Dat compunctionem.)  
Sicut videmus: p<sup>r</sup> se fatum introductum quo sunt. seta pilus intrat: sed nisi creat/  
no succedit linum. sic timor: p<sup>r</sup> missus occupat mentem: qd ideo intrant et introduceret  
charitatem. Allegat illud Psalmi. que nisi lucrum meum in gauestru. Et infra Genesim:  
tempora dicta est de scripturis. nam qui sibi timore est: non poterit iustificari. opus  
est intrare p<sup>r</sup>imo timore: qd quem veniat charitas. Timor medicamentum charitatis  
est sanitatis. Et istis a gratissime liquet: qd penitentia est medicina: et timor: est  
medicamentum: sed in Augusti: et charitas non intrat nisi p<sup>r</sup> timore: ideo bene p<sup>r</sup>dictus  
est penitentia a timore incipere. Et non accipio quod reliquias p<sup>r</sup> ab initio resolutorum

refert reue: p̄fis. **S**taupitū vocem quasi celitus demissam. Penitentia incipere  
ab amore et dilectione; nam hunc expesse reluctat utus Ambro: bonus amans  
medicis in cōf' aq. Studiū vbi pena p̄scribit, debet esse penitentia p̄tōx; vobis  
remissio donata, gra est. precedit pena sequitur gra. neq; ergo penitentia sine q̄na.  
neq; grata sine penitentia. debet enim penitentia p̄mis dānare p̄tōx ut gra possit  
illud abolere. Illud idem testat. **A**by fosto: foto libro de cordis cōpunct. Et  
Monilia. 80. de peat. Et sermone. 29. Aduo eius Iudo: lib: z. de summo ho-  
Capit: z. Cōpunctio cordis est humilitas mentis cum lachrymus exorsio te-  
recordatio p̄cecat et timore iudicij. Et toto libro de contritio cordis. Et speculo  
p̄tōx Augusti: nihil aliud agit immo horat p̄tōx volentes penitentia et recti-  
giter tres abyssos scz p̄tōx inox, penarū, et iudiciorū dei. **H**ec dūs Bernhardi:  
sup Lanticis scr: 16. et alijs plurib: locis Gregorian moralib: lib: z. et. f. et. lug-  
cap: 29. Job 2lb: quoq; z. sup Ezechivli Monilia. 19. inquit. Scriptū est.  
Intrū sapientia timor dīscōstat, p̄cul dubiusq; a timore ad dīm ascēdit, nō  
aut a sapientia ad timorē reditur. Propheta ḡ de celestib: ad una loquebat capite  
magis a sapientia et descendit ad timorē. **D**ed nos quia terrenis ad celestia tendis  
muscosdē gradus ascēdēdo numeram⁹; et a timore ad sapientiam p̄uenire vole-  
tegere corpa dicunt. i. p̄tōx Et quib: omnib: quo ad unā p̄tūculā de timore vole-  
habere cōfusum, bene p̄dicasse mētē p̄statis et suplōis p̄dicatoresq; penitentia  
a timore incipiat: et q̄nstant sermonib: suis in populo timorē p̄tēntia  
sic sumen diaboli extirpet. iuxta illud. **O**ligens lib: z. sup Job. bonus est timor  
pene et iudiciorū q̄nque nisi demoni expulerit nō poterit seminarē semē p̄tōx. Et q̄  
deinde p̄secutorū est penitentia nō incipere ab amore et dilectione iusticie. Quāns  
si sic inciperet: fateor: eā esse laudabiliorē et p̄fectiorē q̄ a timore pene incipit.  
et fragilitas nra id non patit. cui dñs Ihesus et p̄dicatores adēscendentes līs  
mōrē p̄dicant tanq; gradū quo verum iusticie amorem consequantur.

### **M**artinus

**N**on est iste modus scripturas diuinās feliciter intelligendi, vel interstāndi:  
si ex diuersis locis diuersa decerpant dicta, nulla habita rōne vel disquerē vel  
collatiōis. immo iste est canon errandi vulgatissim⁹ in sacris literis. Dōpō tētē  
ergo theologū si nolit errare vñtu sām scripturā ob oculos ponere: et p̄tā  
Iris cōferre, et sicut duo Cherubin aduersus vultus vtriusq; diuerstatis cō-  
fessum in medio p̄piciatio inuenire, altoquin cūtūlber Cherubin vult⁹ lēge  
diuertet sequacē oculū a p̄piciatoriō. et vera Christi intelligentia. **P**roinde nās  
mīli egredit. d. remortis vñtis est a lacris literis q̄bodie. atq; eo magis q̄  
edclaudendo fatet laudabiliorē et p̄fectiorē esse penitentia: si ab amore iusticie  
inciperet, sicut ego sapio q̄b si a timore pene incipentia: si ab amore iusticie  
laudabiliorē aut Johānes aliquid fructus penitentie agam⁹. Nā hoc p̄tē  
nō accipio: qđ dicit fragilitate nram obstat, qno mā⁹ ab amore iusticie pene  
tentia incipiam⁹. si secundū fragilitatē nram agendum est: et scriptura exponenda  
nunq; penitentibus: sed de die in diem peiores fierimus. **Q**uare anteq; r̄sidem  
suis obiectis Palmo declaro meipsum.

**N**ōm̄ bona vita necesse est ut institua p̄ aliquā legem, ideo lex p̄mīcipiū est  
penitentia cūtūlber boni opt̄. quare et in penitentia ante dñm op̄oret vel reuelari  
vel suggestiō legē p̄tra quā fecerit: et sedm quā facere debet, lege aut manifestata  
aut in memoriā renocata, mox sequit augmentū p̄tōx desit gra. Quāta natūra  
faraliter odit volūtas legē, ut sunt exp̄ssā testimonia Pauli ad Ro: et ad Galat:  
Ro: 5. Lex intravit ut abundaret delictū. Galat: 5. Lex p̄pter transgressio pos-  
sita est. Ideo b. Augusti: de sp̄r et lit: c. 3. Neq; em lib: arbitriū ante gra quidā  
q̄b valet nisi ad peccandum aut ad penitendum, ut d. d. dicit (hoc em Pelagii  
annū est), sequit Augusti: Et cum cogit cognoscit se nō latere qđ facienda est nā.

hōs sanctis diffuderat charitate in cordib; nostris; non diligit. Non suscipit nō  
 bene vult. sed clavis dicit August: qd lex dei non potest diligi nisi accepta gra  
 spis s. si aut nō diligit lex. trium eius peccatum non occiditur. ergo impossibile est  
 venire ante dilectionem legis. hoc est qd Ro: 4. apostolus vult Lex tam opac.  
 hoc est monstrat peccatum sed non dat gratiam vt odia et peccatum. Ideo manet peccatum  
 legis et dilectionis peccati. quantumlibet p; in repetitiones formis eas aut intrinsecas  
 homo concutit timore seruitur nam est ab abstinet ab ope peccatis; non tamē abs  
 sinere potest ab amore peccatis. hoc et Christus Johānis. 6. docet vbi dicit Ne  
 mo venit ad me nisi pater meus traxerit eū. Concedo g; qd lex recordatio pecc  
 atorum. intuitus penarū possunt terrere peccatores. sed nunq; faciunt perstinentes.  
**R**espondeo ergo ad oblicationem primā de filio. pdigo. Luce. 15. vbi incepit pe  
 nitentia a recordatione magnitudinis premij: dicens abundat pamb: mercenari  
 us et cōf. Dico qd hic filius. pdigius incepit vere ab amore iusticie: qd cōuersus in se  
 cognovit primo bonū: et ex cognito bono intellexit suum malū. hanc ast cons  
 ertionē sui in seipsum non habuit ex fragilitate sua. aut ex timore pene. sicut  
 ipsemet d. dicit qd timor pene post premiorū magnitudinem mouerit. ergo non  
 incepit a pena et timore. habuit autē eam ex trahente intus patre et dilectionem  
 inspirante paternae domus. dum dixit quanti mercenarij in domo patris mei.  
 Nam cum plus vississet in peccatis bonū nec cognovit nec dilexit. nec peccatum  
 odire. cū tñ nō possit ignorare pcrsa. qd necessaria sunt alia affectio. I. amor boni  
 Secundo induxit Johāne baptist: Lxx. 3. qd incepit a timore dicens. quis  
 monstrauit vobis fugere et c. **R**espondeo aliud est predicare penitentiam; aliud  
 incepere penitentiam; aliud est predicare bonū opus; aliud incepere bonum op.  
 Predicato: monet. terret. allat et c. sed nūl sequit nūl gratia mouerit voluntas  
 agentem. Idem dico ad Psal: 58. Uistabo in virga iniquitas: et op. et. percuti pos  
 tet peccator. sed nūl gratia cooperetur nūl placit. ut Iheremias. 5. percussit eos:  
 non voluerunt. Et Isaiē primo a planta pedis vscz ad verticem non est in eo  
 sanitas. super quo genitam vos ultra: qd nūl pfect pcamendo. Et satis ad  
 maro: egred. d. qd oblitus iamvis nature Aristotelis audeat statuere aliquid  
 virtutis initium in timore vigente: cum ille tot verbis tam receperimus. 30  
 Ethicorum persuadere conetur oportere esse voluntarium opus bonum et  
 libera voluntate fieri. At voluntas certe aut amor: est: aut soror: amoris. Ins  
 de etiam dictum oportere opus bonum fieri per liberum arbitrium. Adodo.  
 et illud est Christus nunq; peccatores coegerit timore ad penitentiam: sed suauis  
 ter afferit quoscumque vocavit et Zacheum: Da gaudiū apostolos: et oīs. Sicut  
 et apud Meremias. car. dicit. perpetua charitate dlexi te: ideo attraxi te misse  
 rans tu. Dico g; qd timor dñi quidem necessarius est: sed filialis. qd sine amore  
 impossibile est ferre conseruationem suis. in qua terret conterit et humiliat peccatores.  
 inter filii primum regum. 2. Deus deducit ad inferos et reducit. Credo autē etiam  
 ipsius. ergo: d. doctoris sententia et omni scholastico: docto: mecum esse. et cōs  
 tra oblecta eius pugnare: cum omnes consentiant contritione oportere fieri in  
 charitate. si debet esse bona et meritaria penitentia. qd ego sane intelligo cōs  
 tritione fieri mouente et impante charitate. ut sic sit voluntaria hilaris amoroſa  
 penitentia. Ideo uicit Johāne: incepit. Judeos et terroruerit. non ideo sequit  
 penitentes incepit etiam a terrore. Alius si incepit a terrore. nūl accesserit gratia. hys  
 pocone sunt verius qd penitentia. Adsecutus dñs. d. rotem qd res sic administrat:  
 ut una p media ducat ad superiora. qd aptant ad timorem. volens peccatum esse  
 hinc. timorem inebit. amore superius. qd ego transeo et non accipio.  
 Hic estiam esse perfectionis si hō posset se mere dei obtutu et amore iusticie  
 erigeret ad gratiam capessendā. sed quis est hic et laudabilis eu. Respondeo. nec  
 timore nec amore potest se homo erigere ad gratiam capessendā: sed gratia  
 piecūniet ut mones ad merum dei obtutum et amorem iusticie.

**A**d Augustinū qui doceat precedere timore ante gratia et intrante charitate pelli timore. Dico si recte intelligat admitto hoc est. qd penitentia nondū est inscepta qd timor precedit charitatem. sed intrante charitate incipitur penitentia. Amor iusticie et odium peccati. Si autem charitas non intraret timor: non operari nisi malitia peccata quare ista similitudo sere et lenti probatur mihi. modo nō intelligat qd timor inducat charitatem qd ex ipsis. d.d. verbis capio: qd nisi extat seta non succedit linum hoc est. nisi timor qui impedit penitentia veram pellat per intrante charitatem nūc vere penitentia sic dicerim. Ambrosiu Inductu in epistola ad Studiu qd procedit penitentia et sequit gratia et alia. Item Isidoru in summō bo: Item tres abyssos recognoscens peccatorū Bernbar: sup canitiam et penitentiam a timore incipiunt libenter admitto: sed non contra apostolā Paulū de lege et timore legis docente intelligo. Dico et ego habita charitate simili moueri hōiem ad timor: tderet sic incipi penitentia a timore in charitate altoquin stat firma sententia: qd timor penam habet: bonū non opatur: Sed odit legē. Non ergo egredior. d.d. concludit penitentia nō incipere ab amore iustis et quantūlibet bonus sit timor pene ex origine. non enim timore pene sed timore del penitendū est. qd ille sit seruus nō mansurus in domo: hic autem filius et heres. Ideo et illud puerbiorū. Princeps sapientie tū: dicit non admitto intellectu de timore pene qui ante gratia torquet hōiem in fructuose. cū expresse dicat timor dñi non timor pene. Timor pene portus est principiū insipientis. Uideat ergo egredior. d.d. ut non in unum chaos confundat timor et seruile. et timore filiale. nō sibi ipse scripture et patrū intelligentia precludat.

### Eccius.

**R**euerend⁹ pater suo verboꝝ conat se euoluere ex tam expressis sacre scripturis et sanctorū patrū auctoritatibꝫ: et vt hoc vobis pruaderet ansus est dicere me longe fuisse alienū a sacre scripture intelligentia. hoc loco diuersificula q̄rens de Cherabim se respicientibꝫ: Sed iudicent quorū interēs: uter rectius sentiat de sacra scripture vt suas solitōes impiūtissimas excludat: Duo frequēt adducti: quoꝝ in sermone rectiōd scđm viā p̄mūnū nō memini: nec ullus p̄dictatorius meminerim: negant. Et hūc quoḡ timorem inquantū disponit ad ceram p̄tientia p̄uenit inspiratiōe diuina. nam Indubiatū est apud Christiani cora Pelagii p̄fidiam qd salutis nostre initia deo inspirante habem⁹: quare non sunt necessariū hoc afferre vel ob hoc modū p̄dicandi resp̄bendere. Enī vno tñ videt michi equivoicationē falli: qd hanc gratia qua deus p̄uenit corda hōiem nō quod credit esse charitatem: cum sit aliud gratiū dei munus. et p̄ hoc resoluta est illa Augusti de sp̄: et lit. sententia. contra improbos Pelagianos. Alterū qd dicit timorem esse infructuosum nisi accidente charitate. quis hoc vñq̄ vel Sēbostianox vel predicatorox negant. qui officiis apostoli Pauli ad costrit: de charitate sequuntur sententiam:

**N**ōorro qd laudabiliorē dixi penitentia que ab amore inceptat: assumptis nos debere illam facere. sūcta illud Johannis facite dignos fructus penitentie. iam si scđm fragilitatē nūc esset agendum nūc penitēbim⁹. Dico nos quoḡ posse facere dignos fructus penitentie. etiam si a timore inceptimus et ad charitatem p̄ueniamus. Et timor qd pater vult nos facere angelos et fragilitatis xp̄mittant oblitus. cñm bñs Gregorii lib: z. super Ezechiel expresse declarauerit xp̄mittant descendisse de sapientia ad timorem. sed nos eisdem gradiss ascendēdo a timore ad charitatem p̄ueniamus. Dicit multa alia fragilitatis nostre ascēdēdo a timore suam declaraturus ostendit: quō dilectio legis p̄cedere debeat penitentia. qd legem abundauit delictum. et ad Salaz. tc. Dico verū est vt s. August. cons̄tra Faustū lib: z. testatur Peccatum factum vel dictū contra legem. ideo non esse peccatum nō esset lex prohibens. sed sicut legis transgressio abundat delictum.

Na legis obseruantia augetur meritum: quare omnia ista diversitatem ad p[ro]positum non conferunt: et solutiones datus esse contra sacre scriptae intelligentiam possi paudium manifestabimus.

## Hora secunda Continuit Ecclesi

Prosequitur  
hodie recepta

### semisplenam orationem.

**R**enerendus pater ad illud de filio prodigo risit processisse a more iusticie iuxta illud et conuersus in se: q[uod] memor[um] paternae domus habuerit, sed hoc non dicit obiectu[m]. q[uod] conuersio illa fuit facta contemplatione pene, dum nemine habueret qui eum sustinuerat: durante enim pecunia non conuertebat in se sed famelicus est conuersus in se. **E**ccl[esiast]is 6. Augusti: aut verba eius fuisse verba penitentia meditantis nondum agentis, q[uod] si conuersus in se fuisse amore iusticie, iam penitentia incepisset contra Augusti: Quare solutio sua propositum non infringit, et Basilio manifeste reluctat.

**T**ad Johanne risit aliud esse incipere: aliud predicare, et alias dixit predicatoros res terrene sed non facere penitentie per penarum cruciatu[m]. Iterum euangelia est solutione q[uod] si Johannes predicatoris certe intendebat fructu[m] sue predicationis, et quia insinuavit eis timore: signu[m] est hoc pacto penitentia auspicari. Et nostri predicatoris predicant: quod inceperint scit deus.

**T**horo op[er]e penitentie in suam gratie tribuit, et nostri predicatoris et doctores hunc negaverant, q[uod] deus aspirando preuenit.

**P**ietra, Aristotele non vult acceperare in scholis theologis et tamen audet cum nubi opponere, sed dico instanti esse ethnicox sententiā, sistendo in timore pene non esse perfectam virtutem, iuxta illud. Oderunt peccare mali formidine pene. **O**de: pec: boni virtutis amore re, nec opus virtutis debet esse coactum sed lib: illud si est lib: arb: iduci: alio est lib: arb: cogi: fateo: Ch[ristus] b[ea]tissimis v[er]bu[m]s v[er]bo[m]s aliquando durans vocare factum Pauli nobis innuit, de quo Augustinus att. 23. quest: 4. can: quis. cui Christus vim intulit, quem coegerit in Evangelio de vocatione ad cenā dicit Compelle intrare. Sicut plurib[us] verbis beatus Gregorius in Homilia proles quis. Taceat ergo quesito reue: pater solum benevolent[er] afferens vocationem. **P**ietra solum timore filiale necessariū arbitral penitentie de quo plurimum non emendauit, nam et b. Augusti: in loco hodie allegato super Johanne los 1. Iudicior[um] sapientie timore seruitur, et de illo dicit loqui sapientem. In istum sapientie timor dicitur, et ita de timore seruitur intellectus sua "Psalms 139". Hec dicitur tanquam conuersationis ad deum, et est glossa Lassiodori. Sic glossa sup illis apostolis ad Ro: 8. Non enim accepisti spiritum sapientie, sed timore seruitur esse bonum et a deo. Sic Paulus scribitur in timore, dicit timorem seruitur esse bonum et a deo, et Longobardus cum res narrat in 3. Timor seruitur est, cum per timorem gehenne continet se homo a peccato quo preferens[er]e iudicis et penas metuit infra, bonus est iste timor et utilis ut et insufficiens[er] que paulatim sit consuetudo iusticie. **S**ed quoc[um] exponit: In istu sapientie timor dicitur, sed seruitus, quare alius querat sibi patrociniū et alia det solutionē, quam ista sanctis patrib[us]: non cōcordat. Q[uod] si nolis dictis sanctis rare habebis aduersum se sacre script: locos, nam dum timor dicitur est in suam sapientie, adhuc charitas fortis pellit timorem, sed timor filialis iuxta David in eternū permanet, et in seculū secundū. Quare alius est timor quo sapientia inservit, alius est qui cum aucta permanet. Unde cum reuerendus pater negat timore inducere caritatem, expresse sancto Augusti: tradidit qui in loco allegato hoc recte sit timore, sed seruitus esse initiu[m] sapientie; et per charitatem iterū expellit. **S**ubscriptio

D scribit

sententie Augustiniane mellissinus Bernhar: ser: z. sup. **L**antidic, quæ brevis  
tatis gratia non adduco, sed etiam plus dico charitate non sic expellere timore  
sicut vnum incopitibile aliud: sed successu ad augmentationem gracie minime  
timore seruit, et aucta gratia timore omino auferri. **F**lece refert quod ponderabat  
hodie dñs pater. **T**imo: dñs non timo: pene est initio sapientie: quoniam et timor pene  
et timor reverente uterque est dñi, et uterque est a dño: sola media timendi sunt  
diversa ut. **B**eda et alij per longobardum inducti testantur. prius Augustinus punit  
citatum satis liquet ex verbis Christi. si nihil aliud haberemus. **D**icitur: nolite  
timere eos qui occidunt corpus animam autem non possunt occidere: sed portu[m] esse  
damnablem sicut dicit rene: pater. cur Christus nos ad eum inuitaret: et Augustinus  
et alios ita intellexisse conseruo in incisum eorum quoniam intererit.

**I**n singulis dicit scholasticos omnes concordare quod cōstitutio nullius sit utilitatis nisi  
sit in charitate. hoc quidem verum: sed secundum Augustinum ad charitatē non posse  
uenire nisi per timore timori medicamentum est: caritas sanctas. **V**nde non accessus  
dēte charitate omnes bene nouerūt timore illum insufficientē: ppterera in via illū  
cōstituunt non in termino.

**A**d ratione ex b. Dionysio sumptā transiit. sed non aperuit d. pater cum  
peccatum sit in charitas superius quod sit mediu[m] pueritiae a peccato in charita  
temp[er]t pfecto aliud dare nequit q[uod] Basilis Beda Augustinus Bernhardus: timore et  
timore et amorem.

**D**einde assumit gratia pueritiae timore et amorem. q[uod] si loquimur de gratia mortis  
nisi diuinis quia deus nos aspirando pueritiae: quid est tunc. si autem loquimur de  
gratia charitatis: illud non accepto. q[uod] illius que recte sapientia in scriptura  
appellat initia est timor dñi: quoniam timor iste absque charitate sit infructuosus.

**P**ororo q[uod] Ambrosius Gregorius et alios doctores admittit sed non contra apostolum  
de timore legis: neclo quas offundit nebulas. dicat clare. aut isti sancti patres  
q[uod] me allegatis repugnat dictis apostoli vel minus. si repugnat dicto apostoli  
hoc ostendat: q[uod] nunquam fieri posse arbitror: cum in sacris scriptis fuerint exercitata  
etiam in spiritu sancto repleti apostoli Pauli equi bene intelligentes sicut nos.  
si non repugnat dictis Pauli: sicut eorum sententiae et predicatorum modis cōstitutis  
et penitentie psalmum docentes non impetrabunt. Nec ab hoc: p[ro]p[ter]e ab his iusmodi  
timore seruitur et quasi necessarium mediu[m] excludatur. Non relevat enim q[uod] ex  
istimat habita charitate moueri mente ad timore: quoniam hoc esset cancerino mo[re]  
retrogradi. cōtra b[ea]tum Gregorium sententiam lib[er]tatis 2. Homilie 19. sup. Ezechiel 10.  
stat. p[ro]cul dubio q[uod] a timore ad sapientiam ascendit: non aut a sapientia ad timore  
reditur. habet ergo timor: pena: que charitate aucta minus et totaliter abfici  
betur. **D**icitur ob regis angustiam alia in eodem sermone cōtentia que tam  
omino venirent discutienda nisi b[ea]ternus dies p[ro]fixus esset ad hanc materiam ter  
minauda. sicut est punctus de sigillata peccatorum cōfessione in spe: ut meminim  
Christoforo: sup cap. 12. Dicitur de puncto q[uod] scholastici ponant tres p[otes]tas:  
utentia: sciz contritione: confessio: et satisfactione: quas prius posuit Christoforo:  
sermone. 29. de penitentia: De duplice mōdo cōfitemendi sacerdoti. magna et alia deo  
damento totum simul sermonem: et ea que adduxi pro parte mea conservo in sua  
dictum iudicium eligendorum.

### **D**icitur Martinus.

**S**perabam Egregio doctore futuram meas solvit mea p[ro]fessio ea que p[ro]fun  
damentis ex Paulo induxera de lege: que ante charitatem non operatur nisi utram  
et auget p[ro]fessio. Taceo q[uod] disponat ad gratiam quae in oculis timor: seruitur fructus  
legis iram operatur et auget p[ro]fessio. At ipse hec fortiter translatens eandem cantus  
lenam recantauit ac nobis hec non succedit sed mediulla scripsit: contendit persuadet  
discutit per singula.

**P**roinde dicit non fuisse necessarium afferre quod in istius salutis nostre sit ex deo inspi-  
riate. Ubi et timore disponente dari intelligit. Bildeo hec plane omnia sunt ers-  
tione. Propter verbum Pauli qui dicit impossibile esse legem impleri immo peccata  
non augeruntur spiritus sancti diffundat charitatem in cordibus nostris. Has auctos  
rurates tam exprias oportuit cōfutatas et illam beati Augustini c. 3. de spiritu et  
litera. Cum ceperit non latere quoniam vivendum est nisi gratia donet non suscipit;  
non bene vivitur. vadat ergo cum suo servili timore qui non opatur nisi oculum legis  
redire. et cum iniuria vocat disponens ad gratiam.

**I**nvenit etiam equinoctionem gratiae aliam esse charitatem aliam donum quo  
primum mouemur. transeat hec distinctio nihil ad positionem; est elusio verborum  
Pauli. Clarissimus est textus Pauli. nisi gratia et charitas faciat nos diligere  
legem. lex semper fratrem opatur. hoc donum autem quo primum mouemur nos  
diligere legem secundum charitas spiritus.

**T**ercio cocessit timore esse instructuolum sine charitate; hoc nullum negasse.  
Bildeo cur ergo docet instructuolas penitentias et resistunt mihi fructuosam docem.  
Neliquo hanc esse ostendo subuersam cum rot opusculis Augustinus. et si Augus-  
tus sacerdotem tot fulminibus: in vnu Paulus cocludit opera quecumque ante charitas  
adesse peccata et damnabilia et indisponentia ad gratiam. Et per hec dicta ferme  
ad omnia sua replicata risciri potest. Ipse quidem pro more suo dicta scripture dis-  
pone tempat ad dicta patrum. immo trahit ad intelligentiam suam quanabz in  
partibus: cum potius contra scripta patrum debantur conferri. et indicari ad dicta

**Q**uarto non accipit quod assumptum nos debere facere laudabilem. (scripture.  
Illi penitentia. sed dicit nos posse etiam dignos fructus penitentie facere. si et  
timore incepimus. hoc secundum b. Augusti sic expono. Si peccatis accidit  
derimus: cum viri sepius iam dictum est quidquid ante sanata per gratiam voluntas  
tenet fructus male arbouis sit. que non potest bonos fructus facere ergo per

timore servile nunc peruenient ad chartitatem.

**Q**uinto innatus Gregorio super Ezechiel qui descendat de sapientia ad timo-  
tem sed nos contra descendere a timore ad charitatem doceti sic Bildeo quod dicitur  
Grego: non debet excludere charitatem nec exclusa a timore incipiente penitentia  
sicut dicitur. intelligit. sicut nec a charitate exclusa omnis tumor servilis ipsertim  
in hac vita: cum charitatis officium sit expellere timorem servile. atque id tota vita  
et inducere timorem filiale.

**S**exto ad auctoritates Pauli: quod lex propter transgressiones posita est et angeli  
delictum. dicit nullum esse ad positionem et me diuerticula quesivisse. adducens Augus-  
tinum contra faustum lib. 22. peccatum esse dictum vel factum contra legem dei. Bildeo  
quid velit dicitur. non est hic disputatio quid sit peccatum. ideo superfluis verbis hoc  
tempus poterit est. Scopus iste versus quod auctoritate Pauli timor servilis non  
possit esse nisi peccati per virtutem legis. si desit gratia. Et sic auctos  
auctoritates Pauli non sunt diuerticula: sed fulmina ceterentia nam dicitur. rursum ad  
pulchritudinem et angelos facio oblitus fragilitatis. sed doceo ne deos  
faciamus ex peccatis. dum oblinisciunt fragilitatis sine qua non possunt nulli malum  
facere ante gratiam. **A**rd conversionem filii prodigi facit dicit plementatio pene.  
nego. ad probationem quod neminem haberer qui eum aliquis sataret. dico nisi tu quis  
mer traxisti et in se queris. potius fame mortuus esset quam rediuster. ut stet sententia  
tua. Nemo venit ad me nisi pater meus traxerit eum. **A**rd Augusti dicit verba  
eius fuisse verba pietatis mechantis nondum agentis. spero quod pro me faciat. quod  
meditari pietatem pietatum medullam in corde sit certe incipere pietatem. ergo illud

**I**dem ad Basiliu dicitur. De verbo Iohannis baptisit emanualem esse  
solutionem quod dixerim aliud esse pietatem docere aliud incipere. Bildeo Salua res  
seruaria egredio. doct: non videt Paulum intelligere nec virtutem legis cognoscere.

**A**lex esset docet quidem sancta iusta et bona; sed sola grata incipit, facit et perficit. Ergo etiam si Jobannes timore voculisset esse initium penitentie non ideo sequitur penitentia insperata a timore, sicut si insinueret quodlibet bonum opus per terrorem et minas non ideo incipit opus bonum a terrore et minis sed a charitate.

**I**n signat quod Aristotelem et obsecerit in scholis theologicis quem tam non acceptarunt, sicut et mino: est ergo ut valeat in theologica schola: et seductor fuisse scholasticorum doctorem, sed satisfacere volui conclusioni mee: quod contra sacramentum Aristotelem delipians qui penitentia a timore et non libera voluntate inserviunt. Nam distinctione de libero arbitrio coacto et inducto transeo, non enim regitur est quodlibet arbitrio: unde cogitat ad bonum: aut cogit etiam possit. Si autem cogitur in diversa rapitur et coactione sui odit. Sola autem gratia trahitur hoc est per liberum efficitur. ut Augustinus contra Julianum lib: 2. et in multis locis.

**U**bi Christus dixi vocasse apostolos et discipulos blandi tractu, contra operem ponit Paulus vocatum esse durius et in Evangelio iussum esse seruum ut copias leret intrare. Primum satis admiror, quod cum nos exemplum Pauli soleamus adducere per defendenda gratiam, ipsi nobis elabuntur dicentes hoc esse miraculosum factum non facere regulam, hic tamquam egestas dicitur, quasi non per miraculo habemus pro regulis inducitur, sed hoc dimittitur. Dico non potuisse Paulum intus ex corde converti nisi trahente gratia, ut beatissimus Augustinus contra epistolam Pelagii docet gratiam dei facere ex nolentes: ac resistentibus: volentes et sequentes. Ita et illud ut euangelium soluit per seruum potest appellere verbosus nisi dominus: sibiliter nescit sequitur.

**A**d illud Augustini intelligentis serualem timorem in verbo Salomonis Intus sapientiae timor domini et illud glossa Psalmi: 110. Dominus iudicium sanctorum uersus ad deum. Respondeo si accedit gratia aliquatenus serualem timorem sine gratia (neque enim Augustinus excludit) non opatur nisi tram. oportet enim quod Augustinus pugnet, sicut vere non pugnat, cum Paulus dicitur omnia que sunt extra gratiam apostolus enim dicit. Non accipitis spiritum seruaturis in timore, dicentes: eum, aut dico, quod glossa textum non exponit.

**I**lli apostoli ad Timotheum argue coram omnibus: ut de ceteris timore habeant dico, ad serualem timorem adaptantur, quod reliquo, ego de falso timore accipio donec alter probet. Quod autem Augustinus magistro recitante libro 2. dicit timor seruus est cum per timorem gehenne contineatur a peccato: quo penitentia iudicium sanctorum metuitur et. Continet inquit se a peccato externo tamen: intus tamen auget odium iusticie gehennam dominantis, et infra, bonus est timor: et utilis iustitia et insufficiens, quod paucum sit consuetudo iusticie, hoc est meo iudicium confitetur desperandi et ostendit deum si excludatur gratia, vernum autem est si inclusatur gratia. Non est ergo necesse ut dem aliud solutionem nisi dico, dico, egestas pomanerit sanctos pretestos de seruile timore exclusa gratia: aut charitatem non habere negotium in expellendo timore seruile. Quare que consequenter inducit et expunctionem timoris, de initio sapientie, et quod expellat charitas timore succedit per augmentationem gratie, ex precedentibus: satis intelliguntur. **S**up est robustissima auctoritas Matthaei, quam unam sufficere putat. Nostre timore eos et. sed emere eum et. ideo non esse seruile timore damnabile ad quemlibet Christianum nos iniuriant, sed video primum si hoc vult dico, dicetur procedentibus verbis timor seruile insufficiens dicitur, ideo equum absursum est dicere Christianum nos docuisse insufficiens timor, et ego non esse ibi seruile timore domini, quod est falso timor timor offendere deum et separari ab eo. Atque etiam si de mero seruile timore loqueretur nondum intelligit existere litera requiriens spiritum.

**C**onsensit etiam scholasticos vere dicere petitionem non valere extra charitatem.

## At Eustochium

Ibi loquitur optatus  
de timore mundi  
domino: quod malefici  
storum timore  
penitentia infligenda  
iudicis rore  
tentur.

tim. sed non cōfutantur. stat ergo eo: si sp̄sor auctoritas contra eos. nisi p̄futes  
partitione in charitate esse id qđ a charitate incipit fieri.

**I**llud Augustini bene placet: qđ timor est medicamentū. charis est sanitas.  
timor scz in charitate imperfecta et charitas perfecta.

**S**i h̄c rationē illam erit. Dionysio sumptā de timo. medio et summo dicit me trans  
s̄p̄fectus non aperiusse: qđ sit mediū inter peccatū timū et charitate superiore. fateor  
me libenter transisse: vt qui credere ipsi dico doctori satis esse p̄spectam hāc rāz  
tione nūbil esse ad p̄positum. Dionysius enim loquit̄ de ordinib: infirmis. medīq̄s  
et summis. at ego prossus nullū habeo mediū inter p̄ctū et grām. Sic ut nec  
dixi qđ dicit. Qui non est meū cōtra me est. et iterū. aut facite arborē bona  
aut facite arborē malam. sed et ipsum d. d. credo id ipsum afferere. qđ gratia et  
peccatū apud Scholastim immediate opponuntur. Non accipit d. d. qđ gratiam  
dici p̄uentre amore et timore. nisi loquer̄ de gratia p̄ume mortis. r̄sideo ego  
cum apostolo et Augusti: sentio. qđ nisi lex diligat. (qđ est charitatis et nō p̄ume  
mortis.) non bene vivit. ergo nec deus timet nec colitur.

**I**n fine instruit aduersus me comitū sylogismū aut Ambro: Grego: alijq̄s  
repugnante dicit ap̄l vel non. si sc̄ qđ ostendā. si non. vt stem̄ coū sententie.  
Ridic̄o et p̄ mediū transeq̄ non repugnat dicit ap̄l. et sto eoz sententie. nō aut  
Exclam intelligentie. timo error. non est excludant charitatē a timore sine serz  
**D**icit d. d. esse cancri moe retrogradi. qđ dixi habita chas. (vili sive filialis.  
ritate moneri mentē ad timore. satis m̄tro. sine scorpiōne sive cancrū. Istim cū  
genitilis ille poeta dixerit. Res est sollicit plena timoris amor. quasi ignorem⁹:  
qđ amor fons et caput est. omnī affectuū. Ideo em̄ timet pena et infernus serz  
ulster. qđ diliḡt vita et voluntas pueriliter et seruiliter. Ad hunc timore et amos  
rem extirpandū diffundit̄ charitas dei. qua amemus. gliam vltam et t̄imeam⁹.

**T**ransiit d. d. de punctis in sermone meo signatis et de toto sermone confus  
ando. dico breuiter habet calamū et papyru aggrediat̄ eum cū fiducia. videlicet  
in sermonē cōfutauerit: vt se ipsum irriserit. hoc relinquo iudicio ordinando.

**E**ccl̄us.  
Quia ob sp̄s angustiam rindere non possum h̄s qui reue: pater adduxit. res  
fero in me ad iudices. me nūbil transiliisse neq̄ fuisse de mente predicatorū aut  
doctoꝝ legem adimpleri sine charitate. neq̄ aliquos docuisse fructuosal p̄  
intēntiā: Sed quō p̄ timore seruilem ad fructuosal pueniat. et qđ magnifico  
verbōz apparatu recessit ab hodierna solutiōe. qđ dixerat sapientē loqui de t̄is  
mōe filiali. iam vero admittit̄ loquentē de timore seruili non tamē excludendo  
gratia. qđ nec textus nec sancti doctoꝝ patiunt̄. Nam per sapientiā intelligit̄  
charitatem ita int̄imasset ante instiū: totus quoq̄ Augusti: non laborat. quō  
timor seruill̄. cum charitate sit int̄imū charitatis sed quomodo timor seruill̄  
p̄: s̄no occupet mentem. et primo ingreditur et sic inducat charitatem. quod  
etiam est de mente Gregorii improbantis redditum cancerium ubi reue: pater  
p̄ Gregorio. Scorpionē m̄bi adduct̄. Res est sollicita r̄t. Omnes ergo sancti  
doctores hodie citati volant timore seruilem esse int̄imū charitatis ad intelligē  
tiam sene datam. et quā predicatores solent dare de quō refero me ad iudices

Darii: non  
recessi r̄sideret.

**T**ertiadecima Julij. Ab. ccccc. xix. hora sc̄da.

**R**eturēnde pater qđ temp⁹ nobis p̄fixū est nimis arctū tamē tangēdo funz  
aum negotiū aliqua obiter atringem⁹. illud scz qđ quilibet sacerdos absolvat  
a pena et culpa. cōtra p̄mū vīlum totius eccl̄ie. Et qđ in sermone vulgari et  
declusionē dicitur. Et nulla scriptura p̄bari diuinā iusticiā aliquā penā v̄l satiſ  
factionē expostulare a p̄fōre. Et illis innotoꝝ qđ in absolutionē sacramentali cala

**E**ccl̄us.

## De sacerdoti sacramentali absolutione.

pa remittit simultanea. sed pena peto debita eterna commuta in tempore. hoc illa  
quod ex sacre scripture traditio. et scđor. patrū vnu. et vt b:ctor: sum exp̄se hoc  
voluit Ambrosius super Lucā. Mero: lib:1. contra Iouianū. August: q:1. de  
Octo Dulicij questionib: et p̄fuerter Ambro: Lu:1. restat satisfactio penam  
peti dissoluti. Scriptura est in promptuq: p̄tū Alde culpa etiā remissa p̄tū  
mēlū tota posteritare. quare transunte culpa remaneat pena. quā rōnem tāgit  
August: trac: 1. et 4. sup Darrb: et glossa. z. Regū. 12. similiter de David. 2  
Be:z 4. vbi David peccaverat et p̄fuerat cor eius. peccati dixit valde in hoc  
facto. sed peto ut transferas iniuriam serui tui. modo p̄tū non trasferas quo  
ad culpā q: ut p̄p̄eta ait An̄la ipsa que peccauerit morte moriet. restat ergo  
et p̄tū quo ad penā transferat. Sic p̄ prophetam Nathan dicit David. trasfus  
ut deus p̄tū tuū. vbi glossa Deus delictū delet sed inultum nō deserit. aut em  
bōis se penitus punit. aut deus cū hōe vindicat punit. Et vt ad sc̄s pos  
t̄res ventimūs quib: vnu et praxis ecclie p̄ncipaliter ab aplis derivata  
est. Nam pulmo nullū p̄tū manet impunitū et pena est ordinativa culpe quā  
rōnes tangit August: et resert Gratianus (. sicut primi de peni: dist:7.) Nam  
deus malō steri non pateret nisi illud p̄ iusticiā oculando melius stare in mō  
faceret. Inquit ergo August: lib: de penitentia medicina. Non sufficit mores in  
melius cōmutare et factis malis recedere nisi etiā de iū que facta sunt factis  
fiat deo p̄ p̄nit dolorem p̄ humilitatis gemitu p̄ contriti cordis sacrificiū. Eiā  
mosynis cooperatorib: zc. Non enim dictu ehort̄ in abstinentia p̄tū sed et de  
peccatis inquit defēcare dīm et tibi dimittant̄ zc. Sed si reue: p̄f sicut in Reg  
solutio:lo et alias meo quidē sensu facere nūtitur satisfactio:z illā fieri ecclie sed  
deum talem penā nō requirere. et quā deus requirat hō nō anterat. Cōtra ergo  
oppono Pomo q: August: in Ench: inq: c. 71. loquunt̄ de oīone osīca. Debet  
omino hec oīo minima et quotidianā p̄tū. delet et illa a quib: vita fideliū sc̄s  
lerate gesta sed penitendo in melius mutata discedit. Ubi cōsistit q̄dēm dīcā  
mutata que mutatio August: intelligi nequit nisi de mutatione pene eternam  
spale. Eos qui fuerūt a quadringentis annis non adducō. huc wilhel: part  
wilhel: altsidio: qui tū pleno ore affirmant. Accedat Lypu: in ep̄la ad fidem:  
vbi sic ait. Legim⁹ līas tuas chariss: frater quib: significasti de quodā p̄fys  
eero Victore q: et aīiq: plena penitentia egisset et dīo deo in quo deliquerat sa  
tisfecisset temere Therapius collega p̄p̄p̄re pace dederat. hic s. Lypianus  
non dicit victoriē ecclie non satisfecisse. sed dīo deo. Bdc̄ Lypia: ad Comitū  
papa de hereticis ait. Elaborant̄ opus suū diabolī malitia dūlūt. ne vnl  
heratos dūlūna clemētia in ecclia sua curet. Dicerōū p̄fiam mēdaciōz frānde  
corūpunt: ne deo indignanti satisfactiāt. Antissime sacer martyr hereticos in  
crepat qui p̄fiam ab ecclia inunctā extimabāt nō esse satisfactionē dei. Quia  
reue: pater citra modestia septu mibi improprietat̄ quasi scripturaz sanctaraz  
intelligentiā non idonee tractem. de quo iūcident hodie designati iudices vier  
recti⁹ de fide et sacra: scriptu: sensu sentiat. atq: quantū ego video vincentiā fa  
cīrā scriptu: tractatores in hac sententiā desce: id sit. Ad quid em̄ ecclia vellet fa  
simponere tale onus graue penitentib: cum dīs et caput ecclie illuc non reges  
re: quā rōnem in annotatioib: tetigī non tū fuit in ea sed Chrysostomi sicut res  
fert Gracia: z 6. quest: 7. can: allegat Homo. cui graue p̄dīs p̄fīs imponis.  
aut p̄fiam rejicit aut dum sufferre nequit scandalisat⁹ amplius peccat. Des  
inde etiā erram⁹ p̄fiam modicā imponentes nonne melius est ppter misericordiā  
dīa rationē redire quā ppter crudelitatē? Ubi em̄ p̄familias largus est vnl  
pensator non debet esse tenar. Si deus benignus: vt quid sacerdos vult esse  
austerus: hoc p̄ confessoriib: Idec̄ Wormsia. 31. ait super ep̄la ad hebreos p̄tū  
confessione minus. sed non minus quo ad culpā: q: impīsi est et Ziero: aīda deo  
dimidia specare venia. ergo minus quo ad pena. Addo Grego: 4. mōla: cap